Prénom : ………………………………                                  Date : ………………………

Les nombres décimaux.

A. Rappel.
	Partie entière
	Partie décimale

	
	Unités de mille
	Centaines
	Dizaines
	Unités simples
	Dixièmes
	Centièmes
	Millièmes


	

	
	
	1
	3
	6
	7
	5
	
	

	
	
	
	
	0
	3
	0
	8
	

	
	
	
	
	6
	0
	0
	9
	


J’écris 136,75 => je lis 136 unités 75 centièmes ou 136 virgule 75.

J’écris 0,308 => je lis 0 unité 308 millièmes ou 0 virgule 308.

J’écris 6,009 => je lis 6 unités 9 millièmes ou 6 virgule 009 (zéro zéro neuf).

Place le nombre 8436,172 dans l’abaque.

	Partie entière
	Partie décimale

	
	Unités de mille
	Centaines
	Dizaines
	Unités simples
	Dixièmes
	Centièmes
	Millièmes


	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


Le chiffre 8 se trouve au rang des unités de mille.

Le chiffre 4 se trouve au rang des …………………………………………………………

Le chiffre 3 se trouve au rang des …………………………………………………………

Le chiffre 6 se trouve au rang des …………………………………………………………

Le chiffre 1 se trouve au rang des …………………………………………………………

Le chiffre 7 se trouve au rang des ……………………………………………………….. 

Le chiffre 2 se trouve au rang des …………………………………………………………

Dans une unité, il y a :  …………….. dixièmes.

                             ou  ……………… centièmes.

                             ou  ……………… millièmes.
B. Exercices.

1. Ecris les nombres suivants dans le tableau.

· Cent quarante trois unités et cent vingt-six millièmes.

· Mille sept cents unités et huit dixièmes.

· Quinze unités et douze centièmes.

· Zéro unité et un centième.

· Trente-deux unités et vingt-cinq centièmes.

· Trente-deux unités et vingt-cinq millièmes.

· Trois mille quatre cent quatorze unités et neuf millièmes.

· Deux cents millièmes.

· Vingt-six unités et treize centièmes.

· Huit mille quatre cent cinquante-sept unités et dix-huit millièmes.

	Unités de mille
	Centaines
	Dizaines
	Unités simples
	dixièmes
	centièmes
	millièmes

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


2. Entoure les bonnes réponses :

	dix unités et sept dixièmes 
quatorze virgule deux 

trente-trois unités et soixante-huit centièmes 

six cent soixante-six unités et cinq centièmes 

trois unités et deux millièmes 

mille unités et cinq dixièmes 

vingt-six unités virgule soixante

trois cent cinquante unités et quatre millièmes

quatre vingts unités et trente-sept centièmes

quinze virgule trois cent cinquante millièmes


	10,7

140,2

30,068

666,5

3,002

100,5

26,060

350,04

80,037

15,3500
	1,07

14,02

33,068

666,05

3,02

1 000,5

26,60

3,504

80,37

15,0350
	10,07

14,2

33,68

666,005

3,2

1 000,05

260,60

350,004

420,37

15,350


3. Réponds aux questions.
 Dans le nombre  853,246


   Dans le nombre 504,872

	Quel est le chiffre des dizaines ? ……

Quel est le chiffre des dixièmes ? ……

Quel est le chiffre des centaines ? ……

Quel est le chiffre des centièmes ? ……
	Quel est le chiffre des unités ? ……

Quel est le chiffre des millièmes ? ……

Quel est le chiffre des dizaines ? ……

Quel est le chiffre des centièmes ? ……


 Dans le nombre  372,25


             Dans le nombre 486,548

	Quel est le chiffre des dizaines ? ……

Quel est le chiffre des dixièmes ? ……

Quel est le chiffre des unités ? ……

Quel est le chiffre des centièmes ? ……
	Quel est le chiffre des unités ? ……

Quel est le chiffre des millièmes ? ……

Quel est le chiffre des dizaines ? ……

Quel est le chiffre des centièmes ? ……


 Dans le nombre  965,367


   Dans le nombre 721,081

	Quel est le chiffre des centièmes ? ……

Quel est le chiffre des dixièmes ? ……

Quel est le chiffre des centaines ? ……

Quel est le chiffre des millièmes ? ……
	Quel est le chiffre des unités ? ……

Quel est le chiffre des centaines ? ……

Quel est le chiffre des dizaines ? ……

Quel est le chiffre des centièmes ? ……


4. Ecris ces nombres en essayant de ne pas te servir du tableau (réfléchis bien à la place de chaque chiffre dans le nombre).

Dix-huit unités et trois dixièmes : ………………………………

Cent vingt unités et vingt-six centièmes : ………………………………

Cent vingt unités et vingt-six millièmes : ………………………………

Trois unités et trente-quatre centièmes : ………………………………

Mille huit cent vingt unités et quatre-vingts millièmes : ………………………………

Cent vingt huit unités et trois millièmes : ………………………………

Deux cents vingt-trois millièmes : ………………………………

Quatre-vingts unités et quatre cent cinq millièmes : ………………………………

Trois cents unités, cent et deux millièmes : ………………………………

Trois mille vingt-trois millièmes : ………………………………
5. Ecris les nombres qui te sont dictés.


































































